
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de Operação, 
processo nº 12147/2017, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário do município de Marabá/PA.
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 170200
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO 

Nº 77/2016.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato n° 77/2016, que 
tem como objeto a execução de serviços de reconstrução/
revitalização do muro em alvenaria/placa em concreto 
aemado, proteção em concertina, com pintura de logomarca da 
CONTRATANTE, além da instalação de revitalizações de portões, 
do Setor do CDP/UN-NORTE, localizado na Rua Salgado Filho, 
conjunto Paraíso dos Pássaros, em Belém – Pará.
Data da Assinatura: 24/04/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: NEA ENGENHARIA LTDA – ME.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 170235
.
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.
PORTARIA

.
PORTARIA N.º 060/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
Conjunta nº 01/2017 – PGE/COHAB e as recomendações da 
Assessoria Jurídica contidas no parecer nº 361/2017;
R E S O L V E:
1. APLICAR a penalidade de Advertência ao Empregado 
ANTONIO MARIA MELO NUNES, Matrícula nº 3191206/1, em 
face da infração capitulada no art. 178, inciso X da Lei 5810/94.
2. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a partir da data da 
ciência pelo empregado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 170066
PORTARIA N.º 061/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
Conjunta nº 01/2017 – PGE/COHAB e as recomendações da 
Assessoria Jurídica contidas no parecer nº 361/2017;
R E S O L V E:
1. APLICAR a penalidade de Suspensão, pelo período de 15 
(quinze) dias, à Empregada LIGIA DOS SANTOS NEVES, 
Matrícula nº 57176087/1, em face das infrações contidas no 
art. 37, caput, da Constituição Federal, art. 482, “b” da CLT, 
art. 2º, parágrafo único, inciso II do CEDOAB e art. 177, VI da 
Lei 5810/94.
2. FAZER vigorar os efeitos desta Portaria a partir da data da 
ciência pela empregada.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 170077

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 095 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/96757, de 
08/03/2017.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, pelo servidor DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia- DCT, no período 
de 01/05/2017 a 29/06/2017, na PORTARIA Nº 078, de 21 de 
março de 2016, publicada no DOE nº 33.094, de 23/03/2016, 
que designou o referido servidor para a função de Fiscal do 
Contrato nº 01/2009, que tem por objeto a execução de serviços 
de engenharia de implantação de infraestrutura e urbanização do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá – PCT-Guamá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de Abril de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 170065
PORTARIA Nº 096 DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/42216 de 02/02/2017;
R E S O L V E:
CEDER para o TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 1ª REGIÃO-
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, Identidade Funcional nº 
57212418/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 01/05/2017, com ônus para o órgão cessionário, 
mediante reembolso, conforme art. 4º, inciso II c/c art. 
5º, §§ 1º, 2º e 3º do Decreto nº 648, de 17/01/2013, que 
regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de abril de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 170197
PORTARIA Nº 097 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/166992, de 
19/04/2017.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 5147166/3, pela 
servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Identidade 
Funcional nº 55988672/2, na qualidade de Coordenadora e
II- INCLUIR a servidora REGIANE VALÉRIA MOREIRA 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5561825/4, na qualidade 
de membro, na PORTARIA Nº 277, de 11 de outubro de 2016, 
publicada no DOE nº 33.230, de 13/10/2016, que designou a 
servidora para compor a Comissão referente à operacionalização 
da concessão do Cheque Moradia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de abril de 2017.
ALEX FÍUZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 170048

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 094 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/96757;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/05/2017 a 29/06/2017 referente ao 
triênio 01/10/2008 a 30/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de Abril de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 170042
.
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.
DIÁRIA

.
PORTARIA N°011/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 

19 DE ABRIL DE 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº.029/2017 – DITEC/
FAPESPA, de 17 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALEXSANDER DE CASTRO AMADOR
MATRÍCULA: 5929073/1
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELÉM-PA/BARCARENA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 03 a 04/05/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade, integrante do Projeto “Barômetro da 
Sustentabilidade dos Municípios Paraenses”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 19 de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 169841
PORTARIA N°012/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 20 de Abril 

de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 011/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 19 de abril de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BARCARENA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 03 a 04/05/2017
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o referido 
Município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 
de abril de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 170005


